Vnde añascēſū ad celū ſaluator mundi ſuis diſcipulis dixit/
cuntes in mundum uniuerſum predicare euangelium omni
creature & ut ad ſcientiā & predicationē de fide principa
declinarent ſubiungit qui crediderit & baptizatus fuerit ſal
uus erit/qui uero nō crediderit condemnabitur/nō enim di
xit iudicate ſed exercitiū iudicandi relinquit iſpis pro noui
ſſima die quando dixit xp̄s eiſdem cū ſederit filius hominis
in ſede maiestatis ſue ſedebitis & uos iudicantes.xii. tribus
iſrael/& ex theo. confugit ſonus de quo loquitur propheta.
In omnē terrā exiuit ſonus cor̄ & in fines orbis terre uerba
corū/& nō eſt ſonus ſtrepitus figurare & tele iudicialis/ & ſi
inferatur ergo iuriū & legū exercitia ſupflua ſunt abſit imo
ſunt pro iuſtitie miniſterio & pro conſeruatiōe ualde ne
ceſſaria ſicut pro arte militandi pro augmento reipub. & pa
ce fabrili indiget & tamen fabrilis uel ſaber reſpectu hmōi
infima eſt & contēptibilis & ſicut aromatarius in cōparatio
ne medici manifeſtū eſt enī huius ezercitatiōes.ſ.ſtrepitus
& talem iudicii contextationem ad Ro.Pont.nō pertinere
decidere & diffinire ſic in pticulari/ ſed minoribus eccleſia
hmōi executiones cōmittit/licet in uniuerſali in quadā ge
nera lipreeminentia ardua q̄q̄ diffiniat aut dicemat que ē
bonus theologus cū illa ſint iuſta aut iniuſta non ignorat
agnoscit enim quid conforme legi diuine ſit & tunc talis le
gem hab^{re} uigorē aut quid difforme & contrariū/ & tunc
legem talem aut conſuetudinem nullū habere ualorem. Vn
de dicit Aug. q̄ lex ut mihi uideſ dicenda non eſt/ quicquid
enim ueritatis & iuſtitie eſt in oībus ſcientiis & in ſacra ſcri
ptura perfectiū inuenitur/ quicquid enim noxiū & falſum
eſt in ea damnatur ſm eundem / nā ipſa ſapientie theo. deſe
met ipſa loquitur & clamat proue.ſ.per me reges regnant &
legum conditores iuſta decernunt/ ergo iuſta decernere &
ſaltem in eccleſia regnare ſapientis theologi eſt/ tenet q̄na
per locū ad irrefragibili ſacre ſcripture auctotitate & alibi
eſſe aurū arenā eſſe exiguā in cōparatiōe illius atteſtatur.
Sed q̄ ſit ſuprema & monarcha oīum aliaꝝ ſcientiaꝝ q̄ eſt
aſſumptū noſtrū pbat diuus doct.noſter Angelicus. b. Tho.
in prima parte nā legalis & canonicalis facultas & oēs alie
ſcientie dicuntur ancille ipſius & ſolū adminiculatiue iuxta

illud prover. 6. misit ancillas suas uocare ad artem. Ista nãq;
scientia qñquidam quantũ ad aliquid practica/ quia de uirtu-
tibus theologis & moralibus ducẽtib; ad deũ & de oĩbus
mũdi opibus nã theologus cõsiderat de deo uel q̃ dei sunt
aut ducũt in ipsum tota est sermo diuinus ideo dicitur theo-
logia a thios grece q̃ idem q̃ deus latine & logos sermo
quasi sermo diuinus seu de deo/ & quãtũ ad utruq; omnes
alias transcendit tam practicas q̃ speculatiuas manifestũ est
ex sufficienti diuisione & ratione nã speculatiuã scientiã
una altera dignior dicitur tum pp fortitudinẽ tũ propter di-
gnitatem materie & quantũ ad utruq; hec scientia omnes
alias speculatiuas scientias excedit quantũ ad primũ quia
alie scientie certitudinẽ sumunt a lumine naturalis rationis
humane que potest errare/ hec aut̃ scientia ex lumine diui-
ne sapientie que decipi non potest fm dignitatẽ & mate-
riã quia ista scientia est principaliter de his que ratiõis hu-
mane altitudinem transcendunt & non contra sed sunt sup
illam omnes alie scientie considerant ea que ratiõĩ subdu-
tur practica; uero scientiã illa dignior est que ad ulterio-
rem finem non ordinatur/ finis autem huius doctrine inq̃tũ
est practica est beatitudo eterna ad quã sicut ad ultimũ finem
ordinatur omnes alios fines scientiã practica; excedens.
Vnde manifestum est fm oẽm modũ eam esse ceteris dig-
norem. hec. b. Tho. Vnde sequitur q̃ digniorẽ locũ debet
habere ille qui est professus in ea & expertus q̃ alius quicũq;
in aliis scientiis quantũcũq; expertus/ sed fortassis dubitan-
do dices hec sciẽtia recipit dubitationẽ cum procedat ex ar-
ticulis fidei alia uero scientia ut phisica & mathematica nõ
recipiunt dubitationẽ cũ earũ principia sint euidentissima/ er-
go uidetur q̃ ista scientia nõ sit dignior. secundo; hec reci-
pit principũ ab aliis ergo uidetur q̃ sit inferior. Ad primũ
dicendũ q̃ non inconuenit id quod est certius fm naturam
esse quoad nos minus scertm hoc puenit ex debilitate in-
tellectus nostri qui se habet ad manifestissima nature sicut
noctue ad ipsũ solẽ talia enim principia in se & quo ad eõm
prehensores sun t̃clara & euidentiora ceteris principiis qua
rumcũq; scientiã/ nec hec ratio ẽt militaret pro iunioris q̃
proprie scientiam non habent sed potius quãdã prouiden

tiam seu facultatem qua quid prosequendū aut fugiendum
sū iustitiam prouident & dicunt q̄ magis in quolibet
discutietur. Ad secundū uero dicendū est q̄ hanc sciētiā
suscipere aliqua principia a phisicis cōtingit dupliciter. uno
modo q̄ eis indigeat & sic est falsum/ quia talia a deo īme-
diate suscepit & fuerunt reuelata ab eo alio modo quod eis
utatur pro declaratione eorū que traduntur in ipsa & utatur
illis tanq̄ quibsdā adminiculis & ancillis sic similis militari
& militaris fabrilis & sic uerum est. Hic enim defectus nō ex
ea sed ex parte intellectus nostri qui ex eis que per naturalē
rōem ex qua procedunt alie sciētie cognoscuntur facilius
manuducitur in ea que sunt supra rōem que in hac sciētia
traduntur. Vnde & iura & decreta oīa beatorū Aug. & Amb.
Cypriani &c. theologorū p̄cepta quedā existunt quibus iu-
iuste sicut aromatarii p̄cepta medicorū ad sanandū corpora
les egritudines utuntur/ sic & iuriste ēt ad sanandū spiritua-
les infirmitates que contingunt ob defectū uirtutū theolo-
galiū aut moraliū que sine illis minime perficiuntur utun-
t traditionibus doctōrū theologorū & imperatorū legibus q̄
recepte sunt a theologis & put sunt diuine legi conformes
& sic non sequitur medicus nescit exequi receptā quā cōpo-
suit seu cōdere cum requisitis materiebus eo modo quo aro-
matorius nec miles facere, frenū sicut faber aut frenifactor/
ergo dignior est aromatarius medico uel faber militi. Sic in
proposito non sequitur theologus nescit texere telā iudicia-
ri &c. sicut iurista/ ergo iurista est dignior theologo / Dico
tñ q̄ in iudiciis & locis forentibus ubi de iustitia & iure ma-
teria legum agitur ipsos primū locū obtinere dignū est /
sicut & in cōmixtionibus & condimentis potionū aroma-
tariū multotiens medicis preponuntur/ in aliis aut que lega-
les strepitus īmediate nō concernunt prima dignitas & pri-
ma sedes theologorū sunt & si cecus faciant quandoq̄ iuri-
ste quia plures & potentiores & ditiores existunt q̄ theolo-
gi sicut aromatarii multotiens medicis etiam ditiores exi-
sunt / hoc nulla ratione publice honestatis insinuante iu-
riste si sint & ceteris paribus in magnū periudiciū iustitie ci-
uilibis permittūt & faciunt pace multorū loquat qui ipsorum
postq̄ interest contrariū facere nituntur & hoc faciunt arbi

tror quia suis pompis & diuitiis paupertatē theologorū ad
propinquari et debere uerentur & erubescunt quos uident
magis in hoc xpo proximiores a quo dependet immediate
apostolorū & theologorū scientia & est sicut si aromatarius
medicū in succedendo uel sedendo aut alias honorare eru-
besceret aut faber militē / ut ex pmissis recte intelletis cetera
si fuerint paria manifestū est. Sed q̄ magis ad paparū colle-
gium debeat eligere theologū q̄ iuristam ceteris paribus.
Quatuor enim modis ut dicit. d. Aug. de Ancona in sua sū-
ma Papa considerari pōt. Primo ex parte eccle. cui prefert
nomine cuius nō intelliguntur muni aut menia seu bona tē-
poralia aut hmōi de quibus insurgunt omni die lites & di-
scordie ad quod sedandū opus est presidiū iuristarū sed ma-
gis intelligitur unio fidelium animarum que ut coniūgat
iponso illius xpo & cōformentur illi maxime predicatiōe
& dostrina theologorū indigēt quorū cōtinua predicatiōe
lectione / disputatione (& non iuristali strepitu) fides salube-
rima / gignitur / nutritur / alitur / & contra hostes & hereti-
cos / defenditur / uirtutesq̄ animarum augentur & ptemia / &
pro tali eccl. xps mortuus est & terrena cōtēnes ait. Vulpes
foueas habent / & uolucres celi nidos / filius aut hominis nō
habet ubi reponat caput suum. Et Griso. in omelia de Pen-
tecost. magna inquit cura est deo de eccl. sua nō muro cir-
cundata sed fide circumcepta. Et Apost. .2. ad Corin. .13.
xpi uestigia sequens dicit ego aut libentissime impendam
& super impendam ego ipse pro animabus uestris. Secūdo
hoc patet ex parte status / nam papa idē sonat q̄ p̄ patrū ita
q̄ debet esse medius inter deū & alios pastores & prelatos
ecclesie nā super illo uerbo q̄ dictū est Moyfi Exo. 4. in eis
in his que ad deum pertinent & Aaron frater tuus loquetur
per te ad populū dicit Aug. q̄ sum. Pont. cuius figurā gere-
bat Moyses medius debet esse inter deū & Aaron qui ges-
sit figurā aliorū p̄latorū / nā cū ipse Moyses uelletq̄ terminare
questiones & iurgia in populo audiuit a letro cognato suo
Exo. 19. stulto labore cōsumaris statu in populo in his que
ad deū pertinent & ostendas populo cerimonias & ritū co-
lendi deum ad lites uero & questiones determinandas pro-
uide de omni plebe uiros timentes deum n quibus sit uerū

tas & qui oderint auaritiā. Tertio istud patet ex parte sci-
entiam per quam sum. pont. perficitur/ sicut enim ipsa pre-
fertur oibus prelati & Pontificibus ita scientia eius prefer-
ri debet oibus sciētis sed ut ex supradictis patet theologia
est oīum scientiā dignissima ita etiā professor in ea prefe-
ratur omnibus aliis in aliis. scientiis professis dignū est ce-
teris paribus/ sacra autē scriptura oibus legibus p̄fert mani-
festum est/ ergo in papā in ea magis eruditus magis eligen-
dus esse nisi alter fuerit tanta prudētia & sagacitate sulcitus
q̄ ad regimen animā & totius xp̄i. nitatis melior notabi-
liter esset propterea subiungo ceteris paribus. Quarto istud
constat ex parte iudicii usis q̄ habet papa multa mala sunt
in mundo que per iura & leges nō puniuntur ut dicit Aug.
In. r. li. de li. ar Videtur in lege ista que regendis ciuitatibus
fertur multa concedere atq; multa impunita relinquere que
tā per diuinā scientiā iudicantur & .x. di. scribitur q̄ legi-
bus Imperatoris nō in oibus ecclesiasticis controuersis uten-
dum est presertim cū inueniantur ecclesiastice & canonicē
& euangelice sanctioni aliquotiens obuiare.

¶ Ad argumenta principalia/ ad primū dicitur q̄ uerbum
Grego. intelligitur de lege diuina aut aliter sm. b. Cypria.
& scribitur .x. di. q̄ Christiani Imperatores pro eterna uita
pontificibus indigent & Pont. procurātores tp̄alium tamē mo-
do imperialibus legibus uti debent quatenus sp̄ualis homo
negotius secularibus se non implicet. Ad secundū dicit/ q̄
papa hoc facere debet per minores que sunt in ecclesia ut po-
te p̄ iudices seculares sicut nec miles debet facere frenā sed
fabrio illa remittit. Vnde apostoli .7. diacōnes eligerunt qui
tp̄alibus insisterent/ nec bonus theologus ut dictū est supra
a legum & iuriū sciētia nudus existit/ mouit autē que confor-
mia aut dissona sunt sacre scripture in qua est professor nec
requirit singularis scientia terminorū & p̄ hoc dicitur ad ar-
gumentum tertium. Ad quartū dicitur q̄ hoc fieri debet per
papā p̄ alios facere & nō p̄ se ipsum/ ut dictū est. Ad quintū
dicit q̄ bonus theol. habet enim per se & cū aliis circūspe-
ctis uiris sufficientē ad regendū scientiā/ & hoc sufficit/ nā
papa debet esse p̄fectus principaliter in lege diuina de qua
capitū est lex dñi immaculata cōuertens aias / circa quorū sa-

Iudem papalis dignitas principaliter a deo instituta fore dī
gnoscitur/legē aut humanā principaliter sumere pōt nō ad
intērū principale sed ad aliqd adiutoriū tpale ut dicit aug.
& hī. x. dī. nā fecit hoc paulus cū aduersus iniuriosos Cesarē
appellauit & ciuē romanū se esse protestatus est. Vnde & la-
trare contra lupos qui sunt tytanni sedi Apōsto. rebelles ne-
cias fideiū scismaticice uel alias rapiant & stare ex aduerso cō-
tra uolentes inuadere dñicū gregē & sanctū imperiū apōst.
uiolare aut deuastare aut terras eidē subiectas occupare me-
lius est p factas scripturas q̄ p leges & iura facere quia finis
eius est caritas iuxta illud apōst. finis precepti est caritas q̄
ut scribitur in Cant. est oīs armatura fortiū qua expoliatus
Petrus/una .n. uoce mulieris p̄cussus dū mori timuit uitā. s.
xpm negauit & qua uestitus dixit obedire oportet deo ma-
gisq̄ hoibus/manifestū est enī de obediētia erga deū & de
reuerentia exhibenda sup̄mo Pont. eiusdē locūtenē ti p̄cipue
determinate theo est & alia que ad fidē orthodoxā diffini-
re & decidere quare theo. bñ expertū plusq̄ iuristā ceteris pa-
ribus magis sacrū collegiū Cardinaliū eligere tenet / & idē
dicendū est de aliis p̄cipuis eccl. p̄laturis & dignitatibus /
Sed q̄ de fide & ptāte pape ad theol. expectat disputare tāq̄
notū de se & manifestū relinquitur qm̄ ad ip̄m de deo & de
his que imediate procedūt ab eo ptinet disputare sed fides &
talīs potestas ut supra dictū est imediate procedit a deo / ergo
& c. minus principaliter & ministerialiter iuristā exequi
p̄ theo. & condimenta dignū est. Et ista cum omni pace &
reuerentia iuristā: dixerim quos obsecro plus rationi q̄ ef-
fectui fidem adhibere uelint & in sacro & irrefragabili cano-
ne & sacra scriptura diuinitus inspirata doct. expertos p̄ cete-
ris p̄fessoribus ceteris partibus magis reuerentur maiorēq̄
honorē & reuerentiā exhibere curēt mercedē ēt habituri ab
eo qui in eccl. triūphanti eosdem doctōres exaltando certis
& specialibus laureis ideo est omaturus qui est xps iesus sa-
lus eterna credentiū / & hec de isto Correl. dicta sufficiant.

¶ Sequitur sexta & ultima Conclusio.

Conclusio hec tñ fuit sup̄ius uirtualiter posita seu con-
tenta uidelicet in illis duabus conclu. prefertim

¶ papa non recognoscit ſuperiorem in terris nec poteſt ab ali
quo iudicari in terris & niſi in caſu heretiſ proprie ſumpte
pro ſui principatus excellentia tantis ſunt ſupra ſanctorum
patrum roborate testimoniis tā irrefragabilibus (ut ita audeā
loqui) fulcite rationibus & ſanctorum canonum luminibus illu
ſtrate ut ſuperuacuum cenſeamus alia inducere testimonia ſed
ſolum aduerſarioꝝ argutiis & roibus reſtat reſpondere. Et
ſupponimus in primis quod potas papatus a nemine mortalium
dependet ſed immediate eſt impenſa a deo ut in principio
ſatis probatum eſt. Secundo quod Ro. Pont. non modo ſin
gulis perſonis eſt ſuperior ſed etiam toto eccleſie corpore.
Tertio quod corpus iſtud non eſt aliquid cōe propter mēbra cō
gregata ſicut patet de alio corpore quod non eſt niſi partes ade
quate ſimul ſumpte & unite ut notum eſt. Quarto quod papa pa
ſtor eſt & caput totius eccleſie & per quos omnium fidelium ſin
gulariter & ſimul ſumptoꝝ. Quito quod ex textu illo. ſ. nemo
iudicabit primam ſedē ſepe alegato ſatis ſufficiēter inrētionē
aduerſarioꝝ euacuari uisū eſt cū ſequatur in eodē non enim
ab auguſto nec ab omni clero nec a regibus nec a populo
iudicabitur & glo. ibidem ſuper uerbo ab omni clero ait ar
gumentum quod Concilium non poteſt papam iudicare ut extra
de electione ſignificasti & ſic eneruatur omnis poteſtas ter
rena ne poſſit iudicare papalem niſi famoſo hereti & perti
naci infectam & contaminatā. ¶ Et ad argu. pprius acce
dentes negatur illud aſſumptum quod noia diſtributiua cōpetere
non poſſunt congregationi fidelium que unica & inplurifica
bilis eſt parū ualet quia talia ſigna addita noibus collecti
uis ut ſunt populus plebs & hmoi tenentur collectiue ſigni
ficant enim idem quod totum ſicut eſt illud quod habet ad Heb.
.3. ſicut Moyſes fidelis fuit in omni domo ſua quod exponitur
in tota domo. ſ. ſinagoga iudeoꝝ & illud .3. reg. 8. cōuertitque
rex faciem ſuam & benedixit omni eccleſie & primi Paral.
.19. precipit autē uniuerſe eccleſie benedicite deo & beuedi
xit omnis eccleſia domino patrum ſuoꝝ & illud Matth. 7. tur
bata eſt omnis Hieroſolima cū illo. ſ. tota & ideo illa auſt.
nec ab omni clero. i. toto & ſicut in iſta expoſitiōe ſic & in
multis inter alia patiuntur defectū logices ſine qua nec di
ſputare nec arguere tite conuenit notum eſt & ideo nulla ca

lumen aut tergiversatione sanctū sensum iam a sanctis pa-
tribus explanatū ad eorū sensum nisi valde extorte attrahere
nequeunt/quod etiam atq; etiā colligitur ex tex. nunc aut
.22.di.&.s.hinc etiam di.17.&.c.si papa sepe adducto.1.40.
qui sole clarius dictum sensum & sententiā explicant luci-
dissime.Nec etiam obstat q̄ dicunt ad auctoritatē.1.q̄ papa
reservatur diuino iudicio/dicentes iudiciū congregatū fore
iuditiū dei/nō ualet sed bene est iuditiū dei quod uult fieri
per hīem sic etiam doctores exponunt illos textus de penis
di.3.sed quā q̄ quē sacerdos iudicat deus iudicat cuius per-
sonam gerit.&.c.nemo.11.q.3.nō enim homo est qui ligat
sed x̄ps qui hanc potētem dedit in auct. aut predictis loquen-
tibus de papa non est sic/ quia excludunt omnino homines
a iudicio suo & loquūtur exclusiue expresse/ut si dicerē nul-
lus homo currit preter sortē certū est q̄ sensus est q̄ solus
sortes currit similiter ista/Papa a nemie nec ab augusto.&.c.
preter q̄ in casu heresis/ergo/solū in illo posse iudicari notū
est sequi & q̄ insinatur liquido per illū tex.alioꝝ.9 q.3.ha-
betur enim ibiq; alioꝝ causas deus uoluit p homines termi-
nari sed sedis istius p̄fulem suo sine questione reservauit
arbitrio/& notatur et.c. creationē.79.di. Ex quibus patet q̄
fantasia aduersarioꝝ nō exponit auct. & dicta sanctorū pa-
trum/sed magis se opponit his r̄sionibus rationabiliter re-
seruatis iam expresse obiecta per eos euacuemus dignū est.
¶ Et primo ad illud quod adducunt Math.18.si peccauerit
in te.&.c.q̄ ipsis apparet achileum argumentū dicitur q̄ in
papa illa auct. non habet locū quia nec habet superiorē in
terris ad quem post denuntiationē iuridicam p castigatiōe
possit aliquis recurrere prout denuntiatio iuridica requirit
quare.b.Ber.scribens Boni pape quis faciet mihi iustitiam
de uobis ait si haberem iudicē ad quē uos trahere possem/
iam nunc ostenderem uobis ut parturiens loquor quid mi-
hi eminet extat quidem tribunal x̄pi sed absit ut ad illud ap-
pellem uos/licet enim papa sit proximus & frater natura &
fide superioritate tñ & dignitate est princeps & caput/Et li-
cet possit propterea simpliciter admoneri/cura caritas est/
non potest tamen corrigi.&.c.Et ad fidem uidimus multos
illuminatissimos doct.1.Albertū magnū/henricū/Petrū de

Palude/Aug.de Ancona.& conformiter sacris & irrefragi-
bilibus sanxionibus ecclesiasticis loquentes. Vnde per sacrā
scripturā in presenti conclu. Intelligo nō solū uetus & nouū
testamentū/ sed decreta sanctorū patrū que spūs sanctus per
eos & ecclesie & mortalibus in salutem fidelīū uoluit propa-
lari & reuelata obseruare uoluit. Nā uera uicentes in eodem
spiritu sic propheti & apłi locuti sunt/ huic igitur sacris & ir-
refragabilibus documētis & disciplinis proposse innitūmur
nec loquimur pro libito uoluntatis ut patet recte istud opus
intueri uolenti/ & sic dñs erit mihi adiutor & despicient ad
uersarij ueritatis q̄ loquor semp cū humili correctiōe. s. ma-
tris eccl. oīum fidelīū matris & magistre. Ad. 2. obiectionē
que est satis cōis & sumitur ex illo ad Gal. 2. Vbi paulus dici-
tur resistisse in faciem ipsi petro. hoc nihil facit pro aduer-
sariis cū aliud sit resistere & se opponere pape/ ubi eminent peri-
culum fidei ut tunc & eccl. aliud est imperare seu per cor-
rectionem pene punire q̄ nō nisi superiori cōuenit qualem
papa in terris minime recognoscit ut rite probatū est supra.
Et rursus patitur defectū logices sine qua disputare conten-
dētes cor eorū uanū est/ arguūt enim a superiori ad inferius
affirmatiue resistere enini est quoddā comune superius ad
punire & iudicare sicut nō sequitur possum resistere tibi in-
iurianti aut uolenti me percuttere/ ergo possum te iudicare
punire. &c. & sicut nihil ualet ista q̄nā sic nec multe alie/ nec
ex hoc in paulo contingit aliqua superioritas supet Petrum
sed magis in ipso caritas excellens & in petro eximia humi-
litas ut sancti exponūt ostensa est/ imo hec auct. potius mi-
litate uidet̄ pro nobis q̄ tenem⁹ papā posse caritatiue admo-
neri & per aliquos graues prelatos sicut erat tunc inter apo-
stolos post petrum paulus caritatiue admoneri & errantem
in fide p. r publicam & famosam heresim ac peruinacem ca-
dentem directe super simbolicam orationem non solum/
tunc & in tali casu potest resisti eidem sed potest puniri &
iudicari ac presequi debet ut anti xpm/ publice aut̄ obserua-
re ceremoniis/ sed iudeorū que erant mortua & mortifera/
nullo modo licebat sine eminenti periculo fidei & ideo pu-
blica indiguit correctione publice peccans in nullo alio ca-
su licuisset paulo nec alicui subdito liceret nisi ubi emereret

periculum fidei & Paulus excessisset in correctione si publice pro quo omniq; alio crimine & restitisset. Ad aliam que sumitur ex obiurgatione facta Petro & q; ad agentes diuertisset non potest argui ex hoc q; ipse admisit aliquas querelas q; ideo prelati teneantur admittere etiam reprehensioes subditorum & facere se eisdem subiectum nec iudicio eorū subiaci debere. ut recte colligit canonista ex dictis. b. Greg. .c. petrus .2. q. 7. & etiam gratiani ibidem / & rursus hec q̄na peccat sicut & supradicta non nouerūt li. topi. ar. iudicium enim sui uicari non subdiis sed sibi relinquit deus / potest enim illud Pauli de se dicere propria ad Corinth 4. Qui autem iudicat me dominus est.

Sed iam ad ea que sumunt ex Conciliis Basiliē . & cōsta. ut pollicemur in conclusione ipsa sexta veniamus. licet premissa ferme omnia papam in terris nō h̄re superiorē ostendētia fundamenta ipsoꝝ euacuet penitus & eneruet / & q; Conciliū nō a x̄po sed a papa ī media iā recipit p̄tatem ut in predic. cōclu. fuit probatū / & q; fortius est nō uident̄ q̄ conclu. n̄ras militare / errauerūt enim ab utero. i. a principio & locuti sunt falsa. nō .n. habet ex Cōcilio cōst. ēt si legitū & cāonice cōgregatū ēet ipsū recipe immediate a x̄po p̄tatem sub nulla illorum decretorum forma legitur nec institutū noscitur esse & decretū illud qd̄ tūc in cōstantia sub obedientia Ioan. 23. emanauit in nullo militat p̄ intentione aduersarioꝝ si recte. fo. ma. intelligatur q̄ talis est hec sancta synodus Constañ. ḡnale Conciliū faciens pro stirpatione p̄n̄is scismatis & unioē ac reformatio ne eccl. in capite & in membris fienda declarat q; ipsa ī spiritu sancto congregata ḡnale Cōciliū faciens & ecc. catho. militantem p̄tatem a x̄po habet imediate cui quilibet. &c. Nō enim loquitur uniuersaliter de qualibet synodo / sed de illa singulariter dūtaxat pro cuius tpe non erat totius eccl. unus pastor indubitatus & pro unioē & probando illud indubitātū factū fore clarū esse dignoscit. Vnde in illa forma p̄ponit nō fuit factū. Tū secūdo / quia tale Conciliū fuisse canonice aut legitime cōgregatū maximū dubiū est apud multos / imo plurimoꝝ opi. est q; fuerit irritū & inane illud seu non canonice siue legitime congregatum .s. corū

qui fuerunt de obedientia Grego. & Benedicti & loquendū est ut plures: habuit enim ista congregatio tria tpa. Primū fuit in quo sola obedientia Io. Balthasar constantie conuenerat. Secundū in quo Angelus Conradus uocatus in obedientia sua Greg. 12. iuri suo cedens prefate congregationi sub certis modo & formis cōiunxit. Tertiū est in quo reges & principes ac prelati obediētes Petro de luna Benedicto. 13 uocato in cuius obedientia multi se unierunt. &c. Afferere autē q̄ prefatum Conciliū si Conciliū dici possit ex illa sola obedientia Io. faciebat Conciliū generale aut representaret eccl. militantē temerariū esset. Tū tertio / quia auctoritatē illoꝝ decretoꝝ (si decreta fuerint) constantie. Alie due obediētie que erant & illa longe potiores .s. Greg. & Benedicti. apertissima cōtradictione in plena congregatione se opposuerunt & eoꝝ oppositionem acceptatā fuisse constat / ut et patet in bullis datis Oratoribus illoꝝ tpoꝝ & alias / quare cor eoꝝ uanum est. Tum et quarto / quia adhuc nō integra fuit illa una obedientia Io. 23. qm̄ plures patres doctissimi illis non prestiterunt consensum seu assensum / imo restiterunt & mutatū fuit etiam illud nomen Ioannes. Tū quinto non militant quia non fuerunt per omnes alias obediētias nec petita nec repetita fuerunt. &c. Tum sexto quia per sedē apost. nequaquā fuit approbatū / imo potius uidetur reprobatum & annullatū fuisse per dñm Marti. in condemnationne erroris Io. Vicles. & Io. husut patet i bulla quā misit uniuersis prelatis nationis Germanie. Tū septimo / quia sicut ex superioribus patet sacris sanctorū patrū institutis aperte contradicunt / & ideo in nullo militant eoꝝ argumenta & que quid diffinitū sic in contrariū quibuscunq; uiribus caret iuxta. c. hec est fides pater beatissime. &c. Et decreta quibus repugnant sunt irrefragabiliū sanctorū Aug. Greg. Hier. Cypriani. Cirili. Amb. Theofili. Leonis primi. & alioꝝ pluriū / quorū sententiā nulla hominū auctoritate possunt refelli. Repugnant et cōi doctrine multorū doctorū per quā pollet ecclesia ut sol & luna / uidelicet sancti Thome / Alber. magni Bonauen. Alex. de ales. Hugon. de sancto Victore & aliorū multorū / quos breuitatis causa omittimus nominare. Nec est hic tandem pretereundum argumentū quoddā a fortio.

ciliū non preiudicat auctoritati Hiero. & ratio est / quia robo-
 ratur auctoritate ueteris testamenti & Concilii ut dicit glo.
 ibidē / si autē auct. unius sancti doct. preiudicat auctoritati cō-
 ciliū quanto magis aucto. tantoꝝ patrū & sanctoꝝ robora-
 ta a sacra scriptura & Conciliis uisibus & diffinitionibus apo-
 stolice sedis / quare mirabile est de illis prelatis tunc sic con-
 stantie aggregatis q̄ sic defecerint sed quia errauerūt a prin-
 cipis / & iō locuti sunt falsa. Vñ cōstat q̄ illa decreta sua nec
 uirtutem habent / nec minus necessitatem euerrendi fidens
 quam de Ro. Pont. principatu semper seruauit sanctorū pa-
 trū auctoritas & totius uniuersalis eccl. putas uenerata est.
T Rursus ea que inducunt ex Concilio Basiliē. minime
 garionis patet ex precedentibus. s. q̄ Conciliū illud cōstan-
 fuerit gñale / imo singulare fuit & unius obedientie solum
 & non integre / & q̄ illud decretū fuerit a sancta matre eccl.
 militante quam dicebant hoc temere satis dictum esse uide-
 tur ut dictū est supra imediate. Tū ē non militat Conciliū
 Basiliē. quia noluit recipere p̄sidentes pape in auctoritate
 sua debita iuxta ritum & usum alioꝝ Concilioꝝ ob defe-
 ctum hmōi eorū sententie sunt apocrise & nullius ualoris
 fm Isidorū in li. Conci. & patet in actiōe sexta Concilii Cal-
 cedoniē. Tū etiam quia nō fuerunt conclusa unanimi con-
 sensu q̄ requiritur & est de necessitate ut dicit idem Isido. 6.
 eth. c. r. & d. 15. c. qui non consentiūt non potest dici con-
 clusio Concilii uis / nam multi sapiētissimi uiri & docto-
 res discentierunt nec spectarunt auctoritatū principū requi-
 sitam & qui iurauerunt / non iurauerunt illa decreta seruare nec
 ut nuntii apost. sed ut persone priuate & particulares / & sic
 protestati sunt & fuerunt compulsi & coacti quia aliter nō
 admittebantur ad presidentiā in maximū scandalū totius
 eccl. & conclusa fuerūt illa decreta / Papa per suos oratores
 & nuntios reclamante & aperte cōtradiciente cuius auctori-
 tas est maxime requisita ut ex superioribus liquido constat
 Et ad illud q̄ replicant de confirmatione dicti Concilii per
 bullas dñi Eugenii. Dicitur q̄ iste bulle ut aliqui probissi-
 mi uiri in curia tunc testabant plus per minas q̄ fm mentē
 dñi Eugenii emanauerint. Et ipso tunc in lecto decūbente.

Nec ex illa bulla aliqua ratiū potest recte argui q̄ dñs
Euge. approbauerit prefatam etiā basilien. doctrinam. Et
quia fm̄ qualitatem spum̄ & personarū in melius sententia
Ro. Pont. mutari debent / ut Nicola. in .cap. sciam. 25. q. 7.
ut luce clarus etiā dñs Card. de tur. cre. manifestat & facū.
diffime & ualde plixē in li. quē fecit de ptāte ecclesiastica.
Vbi totū manifestat q̄ cupias recte aduersus basil. Concili-
um intelligere plenius q̄ ipse breuitatis grā q̄ ueteres faci-
di & gaudent breuitate moderni / omitto & deniq̄ rōnes q̄
fiunt superius contra Constan. possunt et adduci contra ba-
silicam congregatiōē illā. Vnde infert dict. dñs Card. de
turre Cre. doctor facundissimus nō parū admirandū ait ad-
uersarios Basilien. tanta caligine mentis inuolutos & obscu-
ros malitia ut in materiis fidei diffiniendis & declarandis
maluerunt sequi homines ab ecclesia dei in doctrina sua dā-
natos sicut fuit Marsilius de padua ochā cum complicibus
suis & Gerson & aliis / ex quare doctrina abstracta sunt p̄ ma-
gna parte decreta illa prefata] Basilien. & quosdam alios no-
uellos doctorellos & infra / q̄ doctores sanctos ab eccl. appro-
batos & alios prestantissimos doctores antiquos & reputa-
tissimos in scola theologie quorū doctrina fulget ecclesia ut
sol & luna / hoc igitur dicta non multū esse ponderanda me-
rito p̄ cōclu deduximus / cōtra quos ait Hier. & habet in ca-
none non afferamus. 24. q. 1. hec ille. Quod dictū Hierony-
mī non afferamus. s. concl. nostra est. Et ex his quoq̄ infer-
Correlariū contra Turonense conuenticulū ex Basilien. na-
tum & ortum esse uerū & emanasse ex his / quorum decre-
ta Concilioꝝ Constan. & Basilien. & Turonē nuper coagu-
lata mentes multorū & magnorū ad perturbandum totā ec-
clesiam dei / imo totam religionē xp̄ianam in magnū & de-
trimentum & perniciem animarū multarū prohdolor iugi-
ter prouocarunt / ut confurgerent aduersus in teris deum
& aduersus xp̄m eorū uerum & indubitātū papam / & hæc p̄
p̄missis cōclusionē & Correlario dicta sufficiant. Sed q̄ cō-
digne eccl. Ro. & apost. p̄cipes terre fideles satisfacere nec
deseruire possunt per quam adquirimus premiū infinitū p̄
que etiam deus mortuus & crucifixus est nulli dubiū est te-
stante hoc apostolo nō sunt condigne passiones huius t̄pis

ad futurā gloriam que reuelabitur in nobis propter ipsam ecclesiam catholicam & apost. cuius caput & uerus Pontifex Max. est Iulius secundus papa inq̄ indubitatus. Cuius etiam gesta preclara que in laudem dei & ecclesie oculis propriis facta conspeximus in prohemio dialogi seu breuiolo quii nostri iam impressi conspicias.

Sed iam placida declaratiōe ultimi correlarii aut potius de dignitate & fortitudine sacro sancte matris ecclesie omnium fidelium magistra / quam dico illam catholicam & apostolicam inq̄ confitentes unū deum trinum i in personis & unum bapūma firmiter credimus aliquid inq̄ de excellentia ipsius dicendum esse dignum dixi / de cuius potestate & papali dignitate potius & principaliter agimus q̄ de psonarū singularitate ne adulari aut cōmodi tpalis gratia uideamur. Inducti deum tātū & ueritatem pre oculis habentes per se primo & principaliter omnia & singula agimus & agere & scribere nos ingenue fatemur / & qm̄ sermo cōmunis / & p̄ cōmuni ecclesie & fidelium dignitate cōiter diffusus fidelium neminem tangat nisi quem angit / ac ut successoribus ueri & indubitati pape Iulii secundi ueritas totius prepositae questionis / quam cum toto processu isto humiliter iudicio p̄fate ecclesie submittimus & submissa esse etiam atq; etiam uolumus lucidius appareat & uideāt qm̄ terribilis est & fortissimorū uirore atie circumdata / cuius fortalitiū excellentiam & acumen posse attingere & simpliciter demonstrare aliquem mortaliū hominū est impossibile / ideo quibus ipsam laudibus afferam tam altis preconiis excelsam. Profecto nescio unde longe esse minorem laudem quam ipse adduco quā dignitas sua mereatur manifestissimum est. Aliquid a magnitudine roboris in primis assumentes illam auctoritatē cōmunem / quam diuinitus spirati sancti patres pro eadem ecclesia xponunt ducamus In lectulū Salomonis ambiunt sexaginta fortes ex fortissimis israel omnes tenentes gladios in manibus & ad bella doctissimi unusquisq; ensis super femur suum ppter timores nocturnos Canti. 3. ad huius sponse sue munimen & roboreq; ac insuperabile auxilium

& singulare presidium deus ipse gloriosus & angelorum celestium
atiem illam & hominum terrestrem tribuit & posuit contra
carchodemonem antiquum hostem in custodem de qua Isaias
in persona dei loquens. c. 62. ait. Super muros tuos hierusa-
lem. i. ecclesiam posui custodes eximios. s. & catholicorum do-
ctorum ceteros ut catholica ipsa fides & immaculata persistat
& ab omni errore preseruetur/ ac aduersus scismaticos & re-
belles ipsa ecclesia apostolica firma & secunda persistat & si in
aliquo tempore ut hac nostra tempestate prohdolor pertu-
bari uideatur/ ac scopulis aliquibus instigante maligno spi-
ritu fluctuetur in nullo tpe nauiculam petri posse naufragium
pati/ sed duraturam usque ad finem seculorum non cum modica fi-
de sed firmiter & constantissime credamus & confitemur
quoniam ueritas incarnata Petro sic ait. Propterea pro te oiaui pe-
tre/ ut ne deficiat fides tua/ & si quando a casu Ro. Pont. per-
turbari uideamus non miremur/ quia in Petrum fidei/ petram
& ecclesie fundamentum diuina prudentia permisit & fluctua-
ri & piscantes apostoli in nauicula Petri super mare cum timore
salua nos perimus/ & Petro dictum est/ solum/ modice fidei
quare dubitasti/ sicque si fidem obseruamus integre & constan-
tes simus in illa/ & si fluctuemur naufragium tamen ecclesia
nusquam patietur quam charissimam sponsam suam solum matri
sue in cruce christus moriens pro ea comedare uisa est quando
solum in ea tunc permansit/ mira inquam ecclesie dignitas per
christum ostensa fuit atque sublimis quando Io. uirgini ipsam uir-
ginem comedauit / ecclesiam tamen suam non stetisse permisit/ sed
hanc suam sponsam. unde tanquam sponsus procedens de thala-
mo suo ipse Christus speciosus forma patris filii hominum pro-
cesserat/ immaculatam inquam & inuiolatam immaculate & in-
uiolate genitrici eiusdem uirgini gloriose in pura mente
& corde ipso pro nobis moriente pro illo triduo derelinquit
solaque in ipsa sola uirgine permansit in qua & ipsius fidei ac
omnium gratiarum & uirtutum super omnes puras creaturas de-
us & numen copiosius claruit & abundauit/ ac super omnium
choros angelorum in perpetuum coronata triumphans pro no-
stra omnium salute ac pro ecclesie unitate & incremento ma-
ter nostra & celorum regina indefinenter intercedendo unige-
nitum filium suum ut magis ac magis pugnet pro ea iugi

ter deprecatur ut ex monte qui xps est mitatur auxilium ec-
clesie sue que sola in regina ab aliis in monte Caluario per-
dita & deserta simpliciter & integerrima permansit/ qua &
deus ita dilexit ut filium suum unigenitum quem constituit
heredem & regem uniuersorū morti traderet qui cum sua
morte a diaboli seruitute & ab iniquorū perturbationibus
& conflictu illam constantissime liberasset/ & sanguinem &
uitam pro ea liberrissime profudisset/ merito caput illius in-
stitutus xps Iesus/ ab ipsa nāq; Petrus & ceteri ipsius ueri sue
cessores immediatā prātem & auctoritatem recipiēsque cō-
eitatam a demone quamcunq; potentiā aduersus ecclesiam
constantissime & inuectissime tandem superari & eneruari
nulli ambigū esse debet eorū qui fidem catholicā seruant
inuiolatam/ durabit enim ad consumationem seculorū usq;
terribilis ut castrorū aties ordinata/ p cuius tuitione & fidei
fidelis quicunq; p loco & tpe mortē & quodcūq; suppliciu
quod martirium recte dicitur sub pena damnationis eteme
sic ut pro Christo subire tenetur tota fides & scola sanctorū
theologorū istud undiq; liquido proficiēte dignitate quoq;
ecclesiastica omnibus xpifidelibus undiq; ēt atq; relucēte.
Et rursus cū ipsius contemplor celsitudinem laudem meā
longe minorem semper conspiciam q̄ sua dignitas merea-
tur tantumq; excelsa persistat q̄ uim & acumen cuiuscunq;
hominum mentium superet & excedat ultime cōclusionis.
Secundo Correlario breuitatis finem imponendū fore me-
rito duxi / & sic stat fides inuiolata in omnibus & cunctis
pro ecclesiastica libertate & manutentione constantissima
& promptissima erga uetum indubitatum papam Iuliu .II.
Pontificem maximum ac suos ueros successores obediē-
tia iugiter consistat ab eo premium & mercedem eternam
accepturi qui p nobis factus est homo ut suos milites & p
ecclesia militantes ineternum beatos faceret atq; deos.

¶ Pro Correlario responsiuo questiōis p̄pōsite
ponit primo talis cōclu. deinde & scdo obiectioēs
aduersariorū recitabūtur & dicitur ad eas sigilla-
tim/ licet multa breuitatis causa ex dictis presup-
ponantur tanq; probata & uera.

Aut plenitudo potestatis est data ecclesie aut Christi uicario quam ipse in terris constituit & loquor de suprema potestate iurisdictionis clauium supra Conciliū & oēm in terris superante potestatem. Probaturo primo sic non fuit collata ecclesie/ ergo petro xpi uicario & successoribus suis/ q̄ia tenet multipliciter quia arguitur a tota disūctiua affirmatiua cū destructione unius partis ad positionē alterius. Tum secundo/ quia nō datur mediū. Tū tertio quia a positione unius mēbrī alicuius bone diuisionis bimembris cū destructione alterius est bona q̄ia/ ut bene sequitur est animal & nō irrationale ergo rationale/ quia omne animal est rationale uel irrationale. Similiter omnis potestatis plenitudo data est Petro uel ecclesie / q̄ conclusio de se est ualde manifesta/ sed q̄ talis ptas non sit collata a xpo ipsi ecclesie que est cōgregatio omnīū fidelīū. Probaturo multipliciter. Tum primo/ quia tunc ad quemuis delinquentem incorrigibilem puniendū requireretur talis omnīū fidelīū congregatio/ aut non est uerum q̄ xps dixit de correctione fraterna proximo/ si te nō audierit dic ecclesie. patet q̄ia q̄ia nō possunt aliter exire in actum nisi omnibus assistentibus quibus est facta cōmissio/ prout est apertus textus. c. quia propter. & c. coram de electio. hoc est impossibile cum sint dispersi per uniuersum mundū fideles. & dicit xpm nō dixisse uerū est absurdū cū sit incarnata & infallibilis ueritas nec falli nec fallere potens nec istud obseruatur aut nunq̄ in ecclesia obseruari possit. Tenet hec ratio per locū a laudabili & approbata consuetudine / quare &c. Secundo/ quia tunc sequeretur q̄ saltem ad maiorē partem talis cōtatis ac collegi pertineret hanc traducere ī effectū potestatem quod est directe contra illos tex. inferior & c. de ruz. 20. q. 1. Nam talem ptatem oīa mēbra simul iuncta exercebunt & quilibet per baptismū efficitur membrū xpi in talibus sic iunctis est notabilis ē īcapacitas iudicandi que diuiduntur in clericos & laycos/ inter quos sunt multi imbecilles rudes simplices. & mulieres etiam includūt. Vel q̄ ad quemlibet effectū talis ptas congregari oportuisset Conciliū ḡnāle q̄ est oīno irrationabile & contra iustitiā & antiquū ecclesie usum/ igitur. Tertio regimen optimū & mo-

narchicum cuiusuis magne cōitatis s̄m oēm disciplinā mo-
ralem & ciuilem politicā & ecclesiasticā pariter & naturalē q̄
unicā cām simpliciter primā oīm que sunt aut possunt esse
in natura manifestat ab uno p̄cipe solū recte gubernari pos-
sit & omne regnū regi oportet certū est enim q̄ deus a quo
immediate dependet regimen eccle. sue & imaculate sponse
meliorē gubernandi & regēdi sp̄tiē eligerit q̄re nō a mul-
tis sed ab uno regi & gubernari debere liquido constat &
corpus quoq; aliquod uiuū sine capite aut plura capita hīs
monstrū sit & confusum quare &c. Quarto si residet ī ista
multitudine xp̄ianorū talis pt̄as tunc regimen hmōi est po-
liticus & nō monarchicus & p̄ q̄ns in nullo q̄ in tali multi-
tudine residet talis pt̄as & p̄ q̄ns nō esset ēt in papa qd̄ est s̄
instituta sanctorū oīum ut superius quasi p̄ totū pb̄atū est
quia ista esset uera tm̄ est in eccl. uxi seu in tali multitudine
plenitudo pt̄atis ergo in nullo alio, patet q̄na per eius expo-
nentes sed facilitas q̄ntis patet ēt expressa per Greg. ad mau-
ritiū Imp. scribentē. in cunctis ait euangeliū sciētibus liq̄t
q̄ uoce dñica sc̄to & oīm ap̄torū principi petro apostolo to-
tius ecclesie cura cōmissa est. Quito pastorale officium soli
Petro datū est ergo &c. q̄a eidē dicit x̄ps pasce oues meas.
Sexto quia talitū pt̄atū pluralitatē ecclesiastica unitas nō ad-
mittit. Septimo quia tunc intermperetur oīs mundi supe-
rioritas quia esset feruus super dñm & corpus supra caput
q̄ esset absurdū siue esset confusio. Data est ergo eccle. i. po-
tiori membro quod est Petrus & nūc successorī eius qui est
Iulius pont. Max. uerus & indubitatus papa. ii. quedā tm̄ mē-
bris s̄m quid potior tū data est capiti imediate a x̄po. Osta-
uo auctoritates sacri euāgelii & dicta saluatoris nō possunt
trahi ad ecclesiā ut dicta sint cōitati nā cū Petro x̄ps singu-
lanter loquebatur & per hoc pr̄nomen tu & quod est secū-
de persone & numeri singularis. s̄tu es petrus. &c. tibi dabo
&c. & Math. 16. beatus es Symon bariona. & Io. ult. Symon
Io. pasce oues meas. Ecclesia enī grex est & pastore quo indi-
get nō est ipsa ergo erit papa p̄stor. Similiter nec illud ob-
stat. Vos estis sel terre q̄ si sal euanuerit. &c. Nec illud sicut
misit me pater uiuens. &c. & euntes predicate euangeliū oī
creature qui crediderit &c. &c. Loquebat autē x̄ps apostolis

conferendo eis officium predicandi & baptizandi in quibus
erat uera sapientia diffusa in eos per. ss. non enim hoc pot
toti eccl. referri ut tota predicet uel baptizet &c. ut notum
est quare. &c. ¶ Postremum igitur est obmissis aliis mul
tis breuitatis causa dicere & tenere unicum principem in terris
unicum pastorem omnium christianorum & totius mundi esse ro.
Pont. & uerum & indubitatum papam Iulium .II. uidelicet Pont.
Max. & quemlibet beati Petri uerum successorem. Oportet
enim & necesse est unum eligendum in caput & a potiori par
te huius multitudinis ut est collegium .x. Card. a quo ad oia
& singula membra corporis mystici fluat integritas & uita
& membra putrida auferri per eum & euelli per penarum
supplicia & maiora & nobilia minoribus dominari & mini
ma minoribus minoribus & maioribus & omnia & singula
que unum corpus sunt in christo Iesu uni capite & principi im
mediate uel mediate subici obedire & obtemperare opere
precium est sentient uniuersi & ualde rationabile & condig
uum & rationes que sunt de dicta multitudine & collegio
& cuicumque communitati magne multitudinis Concilii attribui
quoque possunt in qua mortuo Ro. pont. manet & residet in
terra in habitu & potentia dicta potestas. s. in Concilio aut
Card. collegio quibus deficientibus in clero urbis qui Pont.
Max. eligere tunc posset/quo etiam deficiente ad aliquam
multitudinem magis notabilem fidelium christianorum & fi
delium que esset ecclesia potior pars deuolueret Ro. Pon.
electio/in quibus uera fides persisteret & ipsa ecclesia sicut
quandoque in sola uirgine gloriosa permansisse dignoscitur
tempore passionis christi filii sui quia omnes alii sicut corpore
ita & mente declinauerunt tunc a christo. Sed quod superet omnem
etiam temporalem potestatem satis supra ostensum est. Et
obiecta que aliquam uidentur habere apertiam quia alia ex
superius dictis sufficienter solui possunt aut potius soluta
sunt. Dicitur consequenter quod non obstat. Primo illud ad
Ro. xii. multi unum corpus sumus singuli alter alterius mem
bra/ergo papa est membrum. Et rursus totum est maius sua
parte ergo tota ecclesia est maior papa qui est membrum.
Respondetur primo quod papa potest dici membrum in ordi
ne ad christum sed principale quo ad mundum istum & fideles

scilicet caput q̄ licet dicat̄ mēbrū ab eo tamen precipue alia
membra vitali m̄ suscipiunt uirtutem/ & totum quod est ui-
tam habens primo & adquate consistit in eo/ & uirtus to-
tius anime magis uiget in eo/ p̄terea negetur q̄nā/ quia cor-
pus est maius anima/ & in non est ratio p̄stantibus quia ma-
gnitudo hm̄ōi nō arguit nobilitatem ut ciuitas est maior
hoīe ergo p̄stātor seu dignior non sequitur/ tum etiam
non ut ualere q̄nā/ propter necessariam dependentiā quam
habent alia membra ab eo/ & non tenet ubi pars prebet ne-
cessarium esse seu dependentiā partibus alijs/ p̄terea non
tenet/ quia datur instan. ēt sicut tota monarchia siue celestis
exercitus est q̄dā totū & spiritus sunt partes ip̄sius ergo ip̄-
sum totum est maius seu p̄stātius aut magis potens q̄ deus
qui est spiritus/ p̄terea non concludit etiam quia loquitur
ibi de potestate plenaria iurisdictionis/ licet aut̄ in gratie
& uirtutis plenitudine ī tali multitudine comperitur for-
te maior q̄ in papa. imo in una uetula uirtuosissima/ non ta-
men p̄as iurisdictionis & coactiua de qua hic loquitur/ si-
militer & potestas ordinis & sacerdotalis quo ad caractere
equaliter comperitur in papa & in alijs ueris sacerdotibus
non tamen iurisdic̄. &c. nec hm̄ōi membra eundem actū
habent ut ibidem subiungit apostolus/ & ideo nullū mem-
brum simpliciter hac in plenitudine gratie & uirtutis potest
preferri toti/ p̄fertur tamen fm̄ aliquid. i. fm̄ illam pote-
statem/ nec alia membra hunc eundem effectum habent/
& ideo etiam dicit apostolus fm̄ gratiam que data est no-
bis differentes/ & x̄ps etiam dicitur membrum fm̄ aposto-
r. ad Corinth. xii. Vos estis corpus & membra. de mēbro
glo. i. dependentia de membro .i. Christo capite & cū mem-
bro nostro. Et rursus si inferretur ergo minor in p̄fectiōe
potestatis hereticum esset siue erroneum.

¶ Secundo non obstat q̄ ecclesia sit & dicatur sponsa x̄pi
& papa paranimphus/ nā intelligitur in esse p̄fecte q̄ non cō-
tingit excogitari sine capite esse talem sponfam & caput est
papa & dicitur paranimphus respectu officij & dignitatis sin-
gularis. Nec etiam hoc arguit superioritatem super sponsum
qui aliquo modo etiam dicitur sponsus ratione amoris x̄pi
& caritatis Oze 2. Sponsabo te mihi in fide. Nec obstat

ergo illud q̄ adducitur Math. 18. si peccauerit in te frater tuus. &c. dic ecclesie / & istud dicebat ipsi Petro ergo a fortiori in aliis habet uerū / & uult Petri habere superiorē & ipsam ecclesiam ergo ecclesia uniuersalis est super papam / negatur p̄na. & ad auctoritatem dicitur s̄m q̄ dicunt & exponit sancti doctores Ambrosias / Augustinus / & beatus Thomas / q̄ ibi capitur totum pro parte / non enim intelligitur de ecclesia dispersa per totum mundum notum est / nec de sancta synodo ideo congregando / sed de prelato ipsius qui est minister pape uel ipsi pape si opus fieri non potest correctio fraterna in qua aliquod magis periculum emineret quasi dicat q̄ si una correctio non sufficiat debeo adhibere aliquam ecclesiasticam penam ut censuram uel interdict. uel huiusmodi potiorum doct. & sanctorū huiusmodi auctoritate hec est expositio / de qua etiam correctione seu denuntiatione superius multa diximus / nec papa habet superiorem nisi xpm̄ semota heresi proprie sumpta / ut supra dictū est / & hoc esset iustitie cōe inpeditimum & pacis ecclesie perturbatorium & mulieres etiam remitterentur ad talem ecclesiam sic dispersam per totū mundum hoc non uideretur esse dicendum / agif intelligendū est sic uis ecclesie .i. his qui ecclesie presunt / q̄ etiam obseruatur nunc in ordinibus de licētia ordinis intelligitur .i. superiorē eiusdem & non oīum qui sunt in ordine simili / q̄ etiam declarat beatus Tho. in. 4. di. 2. Nec obstat tertio q̄ ipsa ecclesia dicatur dñā & regina ut per Hieremiā dñā gentium facta est sub tributo / similiter p̄s. asticit regina a dextris tuis / ergo cum dñā & regina supremam uideretur habere p̄tatem / & act. 15. iudicium ecclesie est iudicium dei / & Math. 20. Filius non uenit ministrari sed ministrare. Rñdeo q̄ ecclesia est domina & regina ratione gratie & uirtutis & suum iudicium est dei dūmodo fiat cum pape assistentia qui uenit dare gratiam & uirtutem & uiam salutis ostendere & sanguinem suum pro redemptione nostra ministrare / & licet ita humilis superioritatem auctoritatem / dicitur tamen dñs / quare. &c. Quarto non obstat illud Math. ulti. ego uobiscum sum usq̄ ad consumationē seculi sed quilibet papa est mortalis / ergo plenitudo huius p̄tatis nō est in papa sed in ecclesia. Rñdeo potest dici primo q̄ p̄tās ipsius & p̄n-

cipatus semper manet. s. in xpo de qua dicitur dari. Vnde po-
testas eius p[er]s[er]ua eterna & regnum eius q[ue] non corrumpetur.
Tum secundo dicitur manere in ecclesia sancta & episcopa-
lis in sua ecclesia mortuo episcopo. & superioritas in ordine
& religione mortuo generali. Nec non dicitur textio q[ue] ma-
net in sede apost. que nunq[ue] moritur prout est text. in. c. gra-
tiose de te. li. 6. Manet etiam in ecclesia ut dixi in potentia si-
ue habitualiter ad hunc sensum quia ecclesia semper po-
test eligere personam que succedat in tali dignitate & hoc
collegium p[er] d. Card. cum aliis ecclesie prelatis ecclesia uni-
uersalem representans. & ideo dicendum est q[ue] corrupto su-
biecto hec non dicunt non existere sed uacare hoc est admi-
nistrare carere iuris uel facti ut in. c. cum nostris de con. pre-
ben. Vnde Leo ait in sede Petri uiuit potestas & excellit di-
gnitas nec ualet similitudine regiminis terreni seu ciuitatis /
quia illud a papatu istud a Christo & rationes a simili sem-
per claudunt uno pede. Quinto non obstat illud Math.
18. si peccauerit in te frater tuus dic ecclesie ut pro correctio-
ne caritativa cuiuslibet particularis p[er]sone debet quis recur-
rere ad tota[m] ecclesia[m] uniuersalem dispersam per totum or-
bem nec ad Concilium uel sanctam synodum &c. & s[ecundum] ra-
tionem euidentem & notabilem & s[ecundum] omnium sanctoru[m]
& doctorum antiquorum expositionem / sed sic exponitur
dic ecclesie. i. prelatis ecclesie & dic ordini. i. prelatis & su-
perioribus illius ordinis sicut fit & quotidie predicatur nec
est illa quam aliqui moderni p[ro] sui uoluntate dicunt dic ec-
clesie. i. Concilio. Vnde si tali expositio[n]i fuit facta aliqua
grauis iniuria uel ciso in persona / & propterea oportuisset
cum confugisse ad totum Concilium uniuersale / ideo con-
gregandum ut aduersarius eius & iuste puniretur aut conti-
gent ei. &c. nu[m]q[ue] sic textu[m] exposuisset sicut nec exponendus
est / & maxime quia saluator loquebatur cum Petro depri-
uata caritate & correctione fraterna quam quilibet debet cu[m]
proximo suo obseruare quare ista ratio nullam penitus ui-
detur habere apparentiam nec curo uerba ibi multiplicare
Alia uero motiua q[ue] nup[er] quida[m] p[er] Car. uir disertissimus sub-
tiliter conferendo terigit / ex diuersis partibus huius operis
eidem intitulati discussa sunt ni fallor sed no[n] ita p[er]spicaciter.

T Nec obstat sexto. c. q. quis. 35. q. 9. ubi petit papa q. sino-
dus subscriptionem suam accomoderet & c. & sic petit papa
approbari sententiam suam a Concilio. & sunt multi textus
ad hoc. Respondeo q. papa istud non facit ut Concilium sit
maius auctoritate q. ipse / sed quia interueniente hmōi con-
sensu Concilii & appobatione magis faciliter inducantur
hominēs ad obseruandū id in quo statuendo ipsi assenserūt
superiori statuenti. Duplex enim funiculus magis ligat / & li-
cet hec papa ex humilitate fecisset / non ideo ponit necessita-
tem successoribus suis ut idem facere teneantur si nolent /
facit ad hoc. c. fatagendum. 75. q. 7. Nec obstat septimo q. ad
ducitur & dicunt a Conciliis prouenisse auctoritatē pape. c.
Concilia. 17. d. ergo Conciliū uidetur esse supra papam. Re-
spondeo q. uerum est electiue / non autē primo & principali-
ter / quia illā prātem imediate suscipit a Christo / uel dici po-
test hoc esse uerum priuatiue & in casu heresis proprie sum-
pte in quo a Concilio eodem non conuerso ad cor & renu-
ente corrigi & pertinaci potest adimi sibi potestas & nō ali-
ter. Octauo non obstat q. adducitur de capite multum lan-
guido alligādo per membra alia inferiora & similiter illud
si oculus tuus scandalizet te erue eum abs te. & c. Rndetur q.
licet possit caritatiue horrari & in casu resisti sibi / cum debi-
to tamen & reuerenti moderamine ut supradictum est quia
principaliora membra tradunt suauiter suam uirtutē ad cu-
ram capitis / non propterea eruant aut trucidant nec minus
abscindunt illud. Nec inter membra scandalizantia ponitur
caput / & rursus dicitur q. spiritus sanctus nunq. permitteret
totum corpus ecclesie infici semper in aliquibus membris
esset motus uitalis rite credentibus xpō qui est ueritas & ui-
ta & pōte inferi nō preualebunt aduersus eam / & xps cum
ea est usq. ad consumationē seculi. i. ultimi electi morientis
in die iudicii. & rursus hec ordinatissime diuina prouiden-
tia disposuit etiam in natura ut priora agant in posteriora &
non e contra / & semper prātem apostoloy uoluit Christus
ditiuari a Petro in ipsos & non e contra & quicquid facie-
bant apostoli representantes ecclesiam in suis Conciliis &
cōgregationibus agentibus maxime de diuina lege uel de
concedente illam agebant ista potestate ditiuata & prout

erant Petro uindī seu membra coniuncta ei aut eo mortuo
usq; ad alium successorem xpo coniuncta fuissent & sic in il
lis quattuor Conciliis & congregationibus quas legimus
in actibus apost. celebrasse apost. aliquid permisit faciendū
ab illis Petrus fecit ex humilitate/nec illud necessitat succes
sores ut dictū est. Ad illud quod nono adducitur ex textu
.c. in nono. ar. d. r. c. loquitur. &. 24. q. 1. q. apostoli pari cōfor
tio cum Petro prātem acceperunt. Rñdeo dicendū est q. li
pari non dicit oimodam similitudinē nec paritatē sicut in
ista p̄na xps dixit. Estote misericordes sicut & pater uester
misericors est/ergo sic debemus esse simpliciter hoc est im
possibile. Tum secundo/quia loquebatur de prāte ordinis/
non de prāte iurisdictionis/& Paulus etiam erat par Petro
s̄m beatū Tho. 2. 2. q. 34. ar. 4. quo ad fidei defensionem non
quo ad dignitatem prelationis. Nec petrum uocasse fratres
apostolos minuit superioritatē & que consistit in leuitate &
suauitate humilitatis iuxta illud Christi uerbū. Iugum meū
suauē est & onus meum leue/quia hoc fecit ex quadam cari
tate fraterna sicut nec minuitur nunc in Ro. Pont. quando
uocat ep̄os fratres. Nec obstat tex. in. c. legimus. 93. d. ubi or
bis maior est urbe/nam loquitur de potestate generalis con
suetudinis que maior & amplior est in orbe toto q̄ in urbe/
non loquitur de potestate iurisdictionis & dignitate. Nec ob
stat illud Christi dicentis apostolis. Vos estis sal terre &c.
q. si sal euauerit. &c. mittatur foras. &c. nam hoc uerū est
solū in casu heresis proprie sumpte/in aliis aut casibus adhi
beantur remedia ut supra. Nec obstat uerbū christi uolentis
confirmare ecclesiā post resurrectionem/qñ dixit apost. mit
to uos & non dixit petro mitto te. Rñdeo intelligitur quo
ad predicationem & promulgationē euangelii s̄m propor
tiones suas/nec hoc aufert capitis primatum quod erat Pe
trus. Nec minus obstat illud Concilium apost. actū. xii. ar.
guendo maioritatem propter missionē Petri & Ioannis / q̄
fuit una cum eis petro determinata/& sic ipsi Petro una cū
eis attribuitur actus mittendi. c. 1. de spon. non enim potuis
set cogi Petrus per congregationem si noluisset ire notum
est. Nec minus obstat illud decretū generalis Concilii Con
stantiens in quo etiam papam subicit ptāū sue nec Basiliē

in quo dictum decretum fuit repetitum & quatenus pertinaciter resistens determinationi hmoi Concilii hereticus censendus est. c. oēs. xxii. d. nō obftare dicimus. Tū primo quā nō loquitur uſr de qualibet ſynodo ſed demonſtratiue & limitate de ipſa cōſtan. ſolū quo tpe nō erat aliquis indubitanus papa ſed tres quorū quilibet pretendebat ſe eſſe papā indubitatum. Tū ſecundo quia ex eo nō hī q̄ conciliū habeat ptatem ſupra papā ſed contra eum ſolū qui papali dignitate tunc ſe pretendebat exēptū & ſubiectio foret in foro penitentie. c. ſanct. de offi. dele. iūcta glo. & ubi neſcitur quis eſt papa / nec tunc fuit acceptum neq; admiſſum iſtud decretum a multis platis nec minus a Marti. papa uero cōcordiſ electo fuit cōfirmatū / ſed porius implicite ſaltē reprobatū cū dānat errorem illoꝝ qui negabant papā habere ſupremā ptatem in eccl. dei / ut patet in eiūſdē bulla Martini reprobationis Jo. hugonis q̄ adducitur de Cōcilio Baſilienſi. paruiſciendū eſt tū quia factū per deſolutionē & trāſlationē illius Cōciliū factā ab Eugenio / tū etiā quia nō approbata ab ipſo & alias ut ſupradictū eſt. Ex quibus oībus p̄ ueritas & certitudo totius qōis & qualiter in nulla ſui parte eſt ambigua / & correl. nūſiū eiūſdē q̄ Iulius. II. Pont. Max. illa pleniffima ptate quā imediate a xp̄o ſuſcepit eſt ſupra Collegiū & ſupra uſe Conciliū. & c. oēm tpalem ſuperans ptatem. Perq; & celeſte regnū nobis apire dignet xp̄s ieſus / cui laus & gloria ſempiterna. Amen.